
ROTA DO YUCUMÃ, 20 de Junho de 202510

    Informativo
 Câmara Municipal de  Câmara Municipal de 

Vereadores de  Tenente PortelaVereadores de  Tenente Portela

Região

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS. 
Aviso de Licitação
Concorrência Presencial nº 02/2025. Objeto: Contratação 

de empresa para reparos em diversas ruas (tapa buraco). Julga-
mento: 07/07/2025 às 09h00min. Pregão Presencial nº 41/2025. 
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção do projeto de 
água na localidade de Linha Tigre. Julgamento: 07/07/2025 às 
14h00min. Informações: fone (55) 3552-1022, site www.vis-
tagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. 
Vista Gaúcha, RS, 18/06/2025. 

Claudemir José Locatelli, 
Prefeito Municipal

SÍNTESE DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 16/06/2025

Reuniram-se de forma presencial os Vereadores da Câmara Municipal de 
Vereadores de Tenente Portela, às 19hrs em Sessão Ordinária, realizada no dia 16 de junho de 
2025, com as seguintes presenças: Presidente LUCIANO BERTA FILIPIN/MDB presidindo a 
sessão e os vereadores  MARIA DE LOURDES MACHADO ALLAS/PSDB, DERLI DA SILVA/
PSDB, ELISANGELA BERGHETTI LUTZ/PL, ITOMAR ORTOLAN/PSDB, MICHELI VAR-
GAS/PDT, SIDNEI DANIEL DOS SANTOS/PL, JAINE SALES/REPUBLICANOS e LUISA 
SILVA BARTH/MDB. Havendo número legal de Vereadores em Plenário, a Presidência em nome 
de Deus abriu os trabalhos, saudou os Vereadores e o público presente, e aos que acompanham pelo 
Facebook e YouTube. Em seguida solicitou à Secretária a leitura das correspondências recebidas 
pela Casa. Após, dando continuidade, passou para o espaço de requerimentos e proposições dos 
Vereadores. 

DAS INDICAÇÕES, PEDIDOS DE INFORMAÇÃO E REQUERIMENTOS:
Do Vereador Sidnei Daniel dos Santos: 
1. Requereu que seja enviada correspondência ao Poder Executivo Municipal, solicitando que 

seja instalado lombada na Av. Vivaldino Dias. Esta indicação foi subscrita pelos Vereadores Elisan-
gela Berghetti Lutz, Luisa Silva Barth e Jaine Sales. 

2. Requereu que seja enviada correspondência ao Poder Executivo Municipal, solicitando que 
seja instalada telas de proteção no entorno da praça de brinquedo infantis, localizada nas proximi-
dades da Av. Vivaldino Dias. Esta indicação foi subscrita pelos Vereadores Elisangela Berghetti 
Lutz, Itomar Ortolan, Maria de Lourdes Machado Allas, Luisa Silva Barth e Jaine Sales.

Da Vereadora Maria de Lourdes Machado Allas:
1. Requereu que seja enviada correspondência ao Poder estradas e bueiros no interior do Mu-

nicípio, bem com a construção de uma parada de ônibus na Escola Municipal Sadi Fortes. Esta 
indicação foi subscrita pelos Vereadores Jaine Sales, Itomar Ortolan, Micheli Vargas e Executivo 
Municipal, reforçando os pedidos já feitos aqui nesta Casa Legislativa, solicitando a recuperação 
de Derli da Silva.

2. Requereu que seja enviada correspondência ao Poder Executivo Municipal, solicitando a 
troca das pranchas do pontilhão do Lajeado Filisbino. Esta indicação foi subscrita pelos Vereadores 
Jaine Sales, Itomar Ortolan, Micheli Vargas e Derli da Silva.

3. Requereu que seja enviada correspondência ao Poder Executivo Municipal, solicitando es-
tudo da possibilidade de retomar os festivais da canção nas escolas, com entrega de premiação. 
Esta indicação foi subscrita pelos Vereadores Jaine Sales, Itomar Ortolan, Derli da Silva e Micheli 
Vargas.

Dos Vereadores Luisa Silva Barth, Micheli Vargas, Luciano Berta Filipin, Elisangela Berghetti 
Lutz e Sidnei Daniel dos Santos:

1 Requerem envio de correspondência parabenizando a Rádio Província, pelo 36º aniversario. 
Este requerimento foi subscrito pelo vereador Jaine Sales. 

Dos Vereadores Luciano Berta Filipin e Luisa Silva Barth:
1. Requereram envio de correspondência ao Secretario de Logística e Transporte do RS, Sr. 

Juvir Costela, que é também responsável pelo DAER, solicitando reparos nas proximidades da 
ponte, que faz divisa entre Tenente Portela e Três Passos, na RST-472. Esta indicação foi subscrita 
pelos Vereadores Jaine Sales, Maria de Lourdes Machado Allas, Sidnei Daniel dos Santos, Itomar 
Ortolan, Derli da Silva e Elisangela Berghetti Lutz. Da Casa Legislativa:

1. Requerem envio de correspondência parabenizando o CTG Guardiões da Fronteira pelo be-
líssimo fandango de aniversário de 15 anos, realizado no último sábado, 14 de junho. 

2. Requerem envio de correspondência parabenizando, Ricardo Raffaelli pela conquista do 1° 
lugar na Categoria Paraciclismo do Circuito Noroeste de ciclismos de estrada, Etapa realizada em 
Frederico Westphalen.

3. Requerem envio de correspondência parabenizando o Stúdio Ortofit pela reinauguração, que 
ocorreu no último sábado, dia 14 de junho. 

4. Requerem envio de nota de pesar aos familiares de Antônio Pereira Junior.
5. Requerem o envio de nota de pesar aos familiares de Altemir de Oliveira. 
Projetos que deram entrada na casa e foram baixados para as comissões: 
Moção de Apoio: Moção de apoio à criação da COPERTURIS – cooperativa de fomento ao 

Turismo do Noroeste Gaúcho, lançada oficialmente em 22 de maio de 2025, no centro Cultural de 
Tenente Portela. 

Dos Projetos discutidos e votados: Projeto de Lei do Executivo nº016/2025, de 27 de maio de 
2025: Institui a política de proteção dos direitos da pessoa com fibromialgia no âmbito do Municí-
pio de Tenente Portela e dá outras providências. Foi apresentada emenda pela Vereadora Elisangela 
Berghetti Lutz. Projeto e emenda Aprovados por Unanimidade. 

Projeto de Lei do Executivo nº015/2025, de 02 de junho de 2025: Altera a redação do art. 3° 
da Lei Municipal n°1.866, de 26 de março de 2011, que dispõe sobre o programa Municipal de 
Incentivo à Melhorias do Rebanho Bovino, e dá outras providências. Aprovado por Unanimidade. 

Projeto de Lei do Executivo nº014/2025, de 02 de junho de 2025: Altera a redação do art. 93° 
e revoga art.94° da Lei Municipal nº 069/1986 que institui o código de edificação do município de 
Tenente Portela. Aprovado por Unanimidade.

Por fim, nada mais havendo para a presente Sessão, a Presidência agradeceu a presença de todos 
e em nome de Deus encerrou os trabalhos. Secretaria da Câmara de Vereadores de Tenente Portela, 
em 16 de junho de 2025. Você ainda poderá acessar o site www.cmtenenteportela.rs.gov.br para 
obter mais informações do Legislativo Municipal de Tenente Portela. 

Cantinho da leitura 
encanta e estimula 
alfabetização de 
alunos em Derrubadas

No primeiro trimestre le-
tivo, os alunos do 1º e 2º anos 
da Escola Municipal de Ensi-
no Fundamental Salto Grande, 
em Derrubadas, vivenciaram 
momentos de aprendizado e 
encantamento com o projeto 
Cantinho da Leitura. Idealizado 
com criatividade pelos profes-
sores, o projeto continuará sen-
do fortalecido, oferecendo um 
espaço crucial para o incentivo 
à leitura e ao desenvolvimento 
da linguagem.

O ambiente preparado espe-
cialmente para as crianças in-
cluiu atividades como contação 
de histórias, leitura de textos, 
jogos de alfabetização e a “sa-
cola viajante”, que levou livros 
para os lares dos estudantes, en-
volvendo também suas famílias 
no processo de aprendizagem.

Os resultados foram signifi-
cativos: avanços na leitura, in-
terpretação e produção textual, 
tornando a alfabetização um 
processo lúdico e prazeroso. 
O entusiasmo das crianças ao 
interagir com os livros e ouvir 
histórias ilustra o impacto posi-
tivo da leitura em sua formação.

Integrado ao Programa Alfa-
betiza Tchê, o Cantinho da Lei-
tura visa fortalecer a alfabetiza-
ção nas séries iniciais. O projeto 
conta com o comprometimento 
dos professores, o apoio da 
equipe escolar e da Secretaria 
Municipal de Educação.

A coordenadora Débora 
Togni dos Santos destacou que 
iniciativas como essa desper-
tam o interesse pela leitura e 
contribuem para o desenvolvi-
mento integral dos alunos.

Representantes de Derrubadas no evento



720, 21 e 22 de junho de 2025Sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Concorrência Presencial nº 02/2025.Objeto: Contratação de empresa para reparos em
diversas ruas (tapa buraco). Julgamento: 07/07/2025 às 09h00min. Pregão Presencial
nº 41/2025. Objeto: Aquisição de materiais para manutenção do projeto de água na
localidade de Linha Tigre. Julgamento: 07/07/2025 às 14h00min. Informações: fone
(55) 3552-1022, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.
br. Vista Gaúcha, RS, 18/06/2025.

Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO –ADITIVO Nº 01/2025 DAARP Nº 23/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 60/2024 PARA REGISTRO DE PREÇOS – Objeto: Contratação de transporte, por Sistema de
Registro de Preços (SRP), através das Secretarias Municipais deAssistência Social e Cultura e Esporte,
Com Recursos não Vinculados de Impostos. Conforme ajustado com as empresas através do aditivo
nº 01/2025, as mesmas resolvem PRORROGAR O REGISTRO DE PREÇOS, por mais 12 meses, a
contar do dia 20 de Junho de 2025, a saber: DEMOLINER TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 00.380.239/0001-34, no valor total estimado de R$ 262.350,00; TRANSPORTES SPAZZINI LTDA -
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 92.198.720/0001-21, no valor total estimado de R$ 247.240,00. A cópia
integral do Aditivo nº 01/2025 da Ata de Registro de Preços nº 023/2024 encontra-se à disposição dos
interessados no endereço www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 12 de Junho de 2025. ALINE DACOSTA
PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 94/2025Objeto: Aquisição de medicamentos
básicos e não básicos, através da Secretaria Municipal de Saúde com Recursos não Vinculados de
Impostos e Transf Fundo a Fundo Recursos SUS - Governo Estadual. Abertura: 04/07/2025 às 08:30
horas através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à
disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 18 de junho de 2025. ALINE DA
COSTA PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 002/2025

O Município de Carazinho/RS torna público a SUSPENSÃO da seguinte licitação:
REGISTRO DE PREÇOS para contratações futuras e parceladas de manutenção,
instalação e desinstalação de aparelhos de ar-condicionado para as Secretarias
do Município, em razão da constatação de divergência entre o quantitativo
dos itens descritos no Termo de Referência e os cadastrados no sistema.
Solicitamos às empresas que já realizaram o cadastro de suas propostas no sistema
que, por gentileza, procedam com a exclusão das mesmas. Carazinho (RS), 18 de junho
de 2025.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

Aviso de licitação
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2025- O MUNICÍPIO DE ALEGRIA-RS, comunica a
realização do Pregão Presencial n° 006/2025 - SRP nº 010/2025. OBJETO – Aquisição de materiais
hidráulicos para as Secretarias Municipais doMunicípio deAlegria-RS. Licitação, do tipo menor preço por
item. DATA, HORÁRIO e LOCALDEABERTURA: Dia 07 de julho de 2025, ás 08:00 (oito) horas, Sala
de Reuniões no prédio da Prefeitura Municipal de Alegria, com endereço na Rua 7 de Setembro, 1171,
na cidade deAlegria –RS. Edital e maior informação poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal de
Administração, no mesmo endereço Rua 7 de setembro n° 1171, centro, Alegria-RS, e pelos fones: 55
3536-1035/1133, ramal 208, das 7:30 ás 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou ainda no site:www.
pmalegria.rs.gov.br. Alegria –RS, 18 de junho de 2025. Fábio Luciano Schakofski Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 73/2025 – Processo 200/2025 cujo objeto é a Aquisição
de EPI’s diversos no Hospital Municipal de Novo Hamburgo, em favor das empresas: GOLDEN
CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI e FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI.

Boletim de Homologação de Termo Aditivo
T.A. Nº. 02/2025 Do Contrato 53/2022 – Contratada: NEFROCLINICA LTDA. Prorrogação de prazo
de 12 (doze) meses contados a partir do dia 01.02.2025.

Aviso de Publicação de Licitação
AFundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNAPÚBLICO para conhecimento dos interes-
sados, que realizará os Pregões na datas e horários que segue:
Dia 02/07/2025 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 82/2025, cujo objeto Aquisição de
Materiais Químicos e Laboratoriais - Reagentes, Solventes e Testes Rápidos.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 20 de Junho de 2025.

VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 36/2025, Processo nº 5910/2025, aquisição de curativos especiais.
Início da sessão: 03/07/2025 às 9h00min; Pregão Eletrônico 38/2025, Processo nº
5289/2025, Registro de Preço de medicamentos. Início da sessão: 03/07/2025 às
9h00min. Pregão Eletrônico nº 39/2025, Processo nº 7041/2025, aquisição de coffee
break. Início da sessão: 04/07/2025 às 9h00min; Pregão Eletrônico nº 40/2025, Processo
nº 4632/2025, aquisição de equipamentos e materiais odontológicos. Início da sessão:
07/07/25 às 9h00min. Os editais estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração,
Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51 99465 8165, em horário de
expediente. Cachoeira do Sul, 18 de junho de 2025.

Mariana Luiz Stringuini.
Secretária Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 53/2025
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos para a Farmácia Municipal.
Data da Abertura: 17/07/2025 às 9h.

PREGÃO Nº 54/2025
OBJETO: Registro de preços para aquisição de curativos especiais.
Data da Abertura: 21/07/2025 às 9h.

PREGÃO Nº 55/2025
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de higiene e limpeza.
Data da Abertura: 23/07/2025 às 9h.

PREGÃO Nº 56/2025
OBJETO: Registro de preços para aquisição de extintores, recarga de extintores e placas de sinalização.
Data da Abertura: 28/07/2025 às 9h.

Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br
Candelária, 18 de junho de 2025.

NESTOR RUBEM ELLWANGER
Prefeito Municipal

EDITAL DE EXUMAÇÃO
CEMITÉRIO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO E CEMITÉRIO DOIS DE NOVEMBRO.

RAFAEL BORTOLETTI DALLA NORA, Prefeito municipal de Viamão, no uso de suas atribuições legais, Torna Público aos responsáveis, parentes
consanguíneos e/ou afins, do EDITAL DE EXUMAÇÃO, da relação anexo para no prazo de 30 dias, contados da publicação deste Edital, comparecerem no
escritório do Departamento Municipal de Cemitérios para a regularização de débitos referentes as sepulturas nos Cemitérios: Nossa Senhora da Conceição
e Cemitério Municipal Dois de Novembro, vencido o prazo estabelecido sem a devida regularização, serão as sepulturas exumadas e os despojos mortais
transladados para o ossário geral.

EDITAL PREFEITURA VIAMÃO CEM. N. S. CONCEIÇÃO E CEM DOIS DE NOVEMBRO

RAFAEL BORTOLETTI DALLA NORA
PREFEITO MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se:
IGOR FELIPE DE SOUZA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS - DLC

QT FALECIDO LOCAL RESP.
1 CELSO MACIEL Q:A L:21 SEP.:13 ALEXSANDRO FISCHER MACIEL
2 CONCEIÇÃO RODRIGUES ALVES Q:A L:09 SEP.:11 TATIANE DA SILVA BRUM
3 DANIELA CRISTINA MACHADO DA SILVA OLIVERIO Q:A L:17 SEP.:15 NATALIA DA SILVA OLIVEIRA
4 JOSE DA CONCEIÇÃO SCHUMARCHER CORREA Q:A L:19 SEP.:02 NELI DA SILVA CORREA
5 PEDRO RAMÃO RIBEIRO RODRIGUES Q:A L:07 SEP.:15 ROSANE PEREIRA DA SILVA
6 VERA LUCIA TAVARES DOS SANTOS Q:A L:06 SEP.:07 MARTA TAVARES
7 VERÔNICA FERRANTI DA LUZ Q:A L:08 SEP.:07 NURECI FERRANTI DA LUZ
8 ANDRE GONÇALVES RIBAS Q:B L:23 SEP.:11 JEFERSON DE SOUZAAZEVEDO
9 ANDREA DA SILVA MACHADO Q:B L:10 SEP.:01 FLAVIA FABIANE MACHADO DA SILVA
10 ANTONIO BATISTA NUNES Q:B L:16 SEP.:14 SUELEN DA LUZ NUNES
11 ANTONIO BERNARDES DE SOUZA Q:B L:11 SEP.:08 ELPIDIA FABIANA BOMM GUIMARÃES
12 CAMILA MICHELE DA ROSA BORGERT Q:B L:16 SEP.:05 ELIA TERESINHA DA SILVA ROSA BORGERT
13 DAGOBERTO FIGUEIRO MACHADO Q:B L:19 SEP.:11 RAFAELALMEIDA GUIMARÃES
14 DARLI NUNES DOMINGUES Q:B L:06 SEP.:13 ANDRE SILVA RODRIGUES
15 DORALCINA IGNACIA DOS SANTOS E SILVA Q:B L:10 SEP.:11 RAFAEL SANTOS DE ARAUJO
16 ELOA CORREA LIMA Q:B L:16 SEP.:07 DML-SOCIAL
17 HEITOR DA SILVA DINIZ Q:B L:13 SEP.:10 ALEX CARVALHO CHAVES
18 HELFER ELPIDIO NEVES PEREIRA Q:B L:14 SEP.:15 ESTELA MARIS NEVES C. PINTO
19 IEDA ROSANGELA BORGES DOS SANTOS Q:B L:21 SEP.:03 DML-SOCIAL
20 JAIRO DORNELES DE ALMEIDA Q:B L:22 SEP.:11 WERITON DANRLEI SILVA DE ALMEIDA
21 JOAO TEODORO BOURSCHEID Q:B L:18 SEP.:05 TIAGO FAGUNDES DA SILVA
22 JORGE LUIZ FERREIRA LOPES Q:B L:23 SEP.:02 SOLANGE MARIA FERREIRA LOPES
23 JOSE ANILTON COSTA DE BORBA Q:B L:14 SEP.:03 REGINA TERESINHA DE FREITAS BORBA
24 JOSE ANTONIO CAITANO ORQUIZ Q:B L:21 SEP.:02 PATRICIA ELIZANE MARTINS
25 JOSE CARLOS DA ROSA SOARES Q:B L:12 SEP.:11 DENER DOS SANTOS SOARES
26 JOSE PERI DIAS DA SILVA Q:B L:15 SEP.:03 ROGERIO DIAS DA SILVA
27 LUIS GERMANO DE MIRANDA Q:B L:12 SEP.:10 JOAO LUIS DE MIRANDA
28 LUIZ ANTONIO MORAIS DOS SANTOS Q:B L:18 SEP.:07 NADIA CONCEIÇÃO MORAIS DOS SANTOS
29 LUIZA RIBEIRO DE SOUZA Q:B L:20 SEP.:14 ANA CARLAANDRADE ANTUNES
30 MARGARETE TEREZINHA OLIVEIRA Q:B L:08 SEP.:02 JORGINA PALMIRA PEREIRA DIAS
31 MARIA BEATRIZ ESCOBAR Q:B L:15 SEP.:08 ALTAIR FRANCISCO ORTIZ
32 MARIA CANDIDA LOUREIRO Q:B L:16 SEP.:04 RAQUEL DE FRAGA GONÇALVES
33 MARIA DA GRAÇA PAULO RODRIGUES Q:B L:20 SEP.:08 FABIANA BATISTA SILVA
34 MARIA DE OLIVEIRA VASCONCELOS Q:B L:08 SEP.:05 ALTAMIRAANDREIA FRANCO REIS
35 MARIA LEDA CABRAL RAMOS Q:B L:17 SEP.:09 FABIANA CABRAL CEREJA
36 MARLENE TEREZINHA GONÇALVES FERREIRA Q:B L:11 SEP.:12 ANA CARLAANDRADE ANTUNES
37 MARLI ARALDI FIRME Q:B L:14 SEP.:02 JANINI TAVARES ZAMIM
38 NELSON RAFAEL DO AMARAL RODRIGUES Q:B L:13 SEP.:09 GENECI DA SILVA RODRIGUES
39 PAULO RICARDO LOURO PEREIRA Q:B L:13 SEP.:02 REGINARA FREITAS LEMOS
40 PEDRO ANTUNES Q:B L:20 SEP.:11 AUGUSTO CESAR DA ROSAANTUNES
41 SILVIO RENATO DA SILVEIRA Q:B L:14 SEP.:07 ODETE ORTIZ DA SILVA
42 SUELI ROSA DA CONCEIÇÃO Q:B L:06 SEP.:01 DANIELA ROSA DA ROSA
43 VICTORIAALVES DE OLIVEIRA Q:B L:09 SEP.:09 MICHELE DELGAU ALVES
44 ZILCA DE OLIVEIRA BOHMGAHREN Q:B L:22 SEP.:01 CLAUDIONIR DE CASTRO VARGAS
45 GISLAINE VIEIRA DE SOUZA GL:A L:03 GV.:14 WILLIAN SOUZA DA SILVA
46 JOAO CASSEMIRO GUIMARÃES GL:A L:01 GV.:09 JONI GALVANI RODRIGUES TRINDADE
47 ZILDA GOULART RIBEIRO GL:A L:03 GV.:13 VOLNEI GOULART RIBEIRO
48 JOAO ANTONIO DA FONSECA GL:B L:03 GV.:13 SILVERIO FONSECA KMITA
49 RENATO MARQUES DA SILVA GL:D L:03 GV.:09 ALMERINDA TRISCH DA SILVA
50 JOSE JULIO WESCHENFELDER GL:E L:04 GV.:09 JULIO WESCHENFELDER
51 HELLENA SAMIRA NOGUEIRA POMPEU GL:I L:01 GV:07 MAIARA SILVEIRA NOGUEIRA
52 LUIZ BISSIGO GL:I L:04 GV:16 ROSANGELA LEDESMA BISSIGO
53 JORGE AUGUSTO DOS SANTOS GL:J L:01 GV:51 MOZART LOBATO MOREIRA
54 BRAULINO PERUSSATTO GL:K L:03 GV:47 ILIANE APARECIDA PERUSSATTO
55 DORIS MARINES FERREIRA PEREIRA GL:K L:01 GV:32 GISELDA CARDOSO FERREIRA
56 JONES VANDERLEI DE OLIVEIRA GL:K L:04 GV:09 TERESINHAABREU DE OLIVEIRA
57 PEDRO RENATO KLAGENBERG GL:L L:02 GV:14 LUCAS RAFAEL RIBEIRO KLAGENBERG
58 ANTONIA CANDEIRA DA SILVA GL:P L:01 GV:07 RUY DUARTE MARINHO
59 ERNESTINA BATISTA DA SILVA GL:P L:03 GV:27 MICHELE DA SILVA SCHARDOSIM
60 ARGEMIRO SANABRIA CARVALHO GL:Q L:02 GV:39 OLGI PAULO CARVALHO
61 PAOLAANDRADES FERREIRA GL:Q L:03 GV:01 GETULIO OLIVEIRA FERREIRA
62 RAMÃO PINTO FERREIRA GL:Q L:03 GV:21 LUIS HENRIQUE PINTO FERREIRA
63 CATARINA ICHUMACHER MARTINS GL:R L:02 GV:22 SIDNEY SCHUMACHER MARTINS
64 ROSAMARIA DA SILVA METZLER GL:R L:05 GV:03 RENATO ALVES TORRES
65 ROSALINO DA SILVA HENRIQUES GL:R L:01 GV:44 ROSANE TEIXEIRA HENRIQUES
66 TANIA CLEONICE LEMOS PEREIRA GL:W L:03 GV:07 ANDRE LUIS FREITAS LEMOS
67 DECIO JORGE BERNANDES DA SILVA Q:I-1 L:02 SEP.:03 JANAINA DOS SANTOS NEVES
68 ANTONIO SANHUDO VIEGAS Q:02 L:03 SEP.:24 AJCI ROSA DE BORBA

CEMITÉRIO DOIS DE NOVEMBRO
NOME FALECIDO LOCAL RESPONSAVEL

1 JOSE RENATO ROSSAL CARVALHO Q:06 L:01 SEP.:06 LUIZ RENAN BARRETO CARVALHO
2 GABRIEL BELMONTE CREMONINI DOS SANTOS Q:23 L:05 SEP.:107 PATRICIA DE JESUS ZAVARIZE FEIJO
3 HONECIO CAETANO DA SILVA Q:23 L:08 SEP.:152 SAADIA MARIA DA SILVA DOS SANTOS
4 JULIA REGINA DE MOURAMADEIRA Q:23 L:08 SEP.:46- A NEIVA MOURAMADEIRA
5 DAVID JOSE PADILHA Q:24 L:04 SEP.:32 CLAUDIO DA SILVA PADILHA
6 DINARTE VIEIRA DA ROCHA Q:24 L:13 SEP.:252 SUELY SCHAEFFER DE OLIVEIRA
7 ESTEVÃO JUVENCIO PACHECO Q:24 L:09 SEP.:150 DALVA LA SALETE SILVA DA SILVA
8 PAULINO DO CARMO CHAVES Q:24 L:08 SEP.:147 FRANCIELE PANTALIÃO CHAVES
9 JOAO LUIS LACERDA FONSECA Q:25 L:01 SEP.:09 JEFERSON LUIS FERNANDES FONSECA


